MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 262/2023 - IM (12.28.01.32)

 23083.021721/2023-81Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 11 de abril de 2023.

No décimo segundo (12) dia do mês de abril (04) de dois mil e vinte e três (2023), às catorze horas e quinze
minutos (14h15), na sala 103 (cento e três) do Bloco Informática do Instituto Multidisciplinar, campus Nova
Iguaçu, realizou-se a centésima décima oitava (118a) Reunião Ordinária do Conselho de Unidade do Instituto
Multidisciplinar (CONSUNI IM) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), com a presidência do
Senhor Diretor, Paulo Cosme de Oliveira, contando com a presença dos(as) Senhores(as) Conselheiros(as): Adria
Ramos de Lyra, Fabio Jose Paz da Rosa, Fabio Pereira Cerdera, Luis Guilherme Assis Kalil, Marcia Denise
Pletsch, Mauro Guimarães, Michelle Muniz Bronstein, Rodrigo Coutinho Andrade, Sara Araujo Brito Fazollo,
Talita Menezes do Nascimento, Ubiratam Carvalho De Paula Junior, Welinton Conte Ferreira, William Cleber
Domingues Silva, Ximena Antonia Diaz Merino, na qualidade de Chefes de Departamento e Coordenadores de

 Curso; Laís Viana Pinheiro, Valéria Prado de Aragão, na qualidade de Representação Técnico-administrativa.
Ouvintes: Carla Regina Gomes.  Ana Carolina do Carmo Barboza.Convidados:  Faltas justificadas: Não houve.
Verificado o quórum, o Senhor Presidente saudou a todos e agradeceu a presença. Iniciou a leitura da pauta
enviada através do Memorando Eletrônico Nº 93/2023-IM. 1. Informes: 1.1. O Senhor Presidente comentou a
chegada de contêiner para início das obras de urbanização do terreno em frente ao prédio principal do câmpus
Nova Iguaçu; comentou sobre comunicações já realizadas acerca da necessária desapropriação das habitações que
existem neste espaço. 1.2. Desejou um bom início de período letivo. Falou sobre a situação da segurança/guardas
oriundos da Companhia Brasileira de Trens Urbanos (CBTU), após privatização da empresa, folha de pagamento

 que estava sendo suportada pelo Ministério da Educação; comentou da necessidade de judicialização do caso e que
o Sindicato ao qual a categoria profissional pertence está em ação na tentativa de reverter o chamamento desses
servidores. Comentou-se ainda sobre a possibilidade de lotação temporária de alguns servidores da Divisão de
Guarda e Vigilância da UFRRJ para o câmpus Nova Iguaçu, porém a informação é de que o efetivo já é
insuficiente para o câmpus Seropédica. O Sr Presidente comentou ainda a tramitação de processo para contratação
emergencial com prazo de até quarenta dias. 1.3. O Sr Presidente informou a ocorrência de obras no segundo e
terceiro andares da Biblioteca do IM, com consequente alteração do horário/regime de funcionamento (apenas
processamento técnico - catalogação de livros e emissão de nada consta das 10h às 20h. 1.4. A conselheira Márcia
Pletsch comemorou seu retorno a este colegiado, informou o início do curso de Licenciatura em Educação Especial
e o futuro recebimento de quinze docentes concursados; falou sobre o encerramento da primeira turma de
Especialização em Educação Especial e Inovação Tecnológica que formará cerca de 1300 alunos, com segunda
turma iniciando em agosto. A conselheira informou ainda que o Citei (Centro de Inovação Tecnológica e Educação
Inclusiva da UFRRJ) foi contemplado através de edital da FINEP (Financiadora de Estudos e Projetos) e será o
primeiro laboratório de Tecnologia Assistiva na Baixada Fluminense. Relatou estar em desligamento da
coordenação do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão da UFRRJ (NAI), que será assumido pela docente Mariana
Pitanga. Entre outras conquistas comemoradas, a docente foi amplamente parabenizada pelos outros conselheiros.
1.5. Foi concedida a palavra à Sra Diretora do Campus Nova Iguaçu, Ana Carolina Barboza, que ressaltou a
importância de todos os eventos realizados pelo IM serem encaminhados ao NAI para verificação de atendimento a
possíveis critérios de acessibilidade. Informou que enviará circular sobre o suporte de atendimento pelos setores da
Diretoria do Câmpus. Encerrados os informes. 2. Homologação da ata da 117ª Reunião Ordinária do
CONSUNI-IM: HOMOLOGADO(A) por unanimidade. 3. Apreciação de temas e/ou processos:  Processo 3.1
23083.076777/2022-91, Novo Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Administração (doc. de ordem nº
02); APROVADO(A) por unanimidade. 3.2. Processo 23083.016995/2022-77, da Coordenação do Curso de
Graduação em Geografia/IM, que trata da CRIAÇÃO das seguintes ATIVIDADES ACADÊMICAS: AB792
Trabalho de Conclusão de Curso I; AB793 Trabalho de Conclusão de Curso II; AB794 Núcleo de Ensino, pesquisa
e extensão em Geografia I; AB795 Núcleo de Ensino, pesquisa e extensão em Geografia II; AB796 Núcleo de
Ensino, pesquisa e extensão em Geografia III; AB797 Núcleo de Ensino, pesquisa e extensão em Geografia IV, por
complementar a Ata da 106ª Reunião do CONSUNI, realizada no dia 07 de abril de 2022, com o registro da
aprovação das atividades acadêmicas Trabalho de Conclusão de Curso I e II. APROVADO(A) por unanimidade.
3.3. Processo 23083.005104/2023-38, do(a) servidor(a) Adriana Carvalho Lopes, homologação da aprovação ad
referendum, AFASTAMENTO CURTA DURAÇÃO NO EXTERIOR, de 30/03/2023 até 08/04/2023 (nova data

contida no formulário de ordem nº 10), para participar da(o) 9th Explorations in Ethnography Language and
Communication Conference, promovido (a) pelo (a) Faculdade de Educação e Linguagem da University College
London - UCL London, com carga horária total de 40 horas. APROVADO(A) por unanimidade. 3.4. Processo
23083.012062/2023-91, do(a) servidora (a) Camila do Valle Fernandes, que trata da LICENÇA CAPACITAÇÃO
DOCENTE NO EXTERIOR para participar da atividade "Pensar o pensamento de Eduardo Lourenço: da
Amazônia ao Oriente", promovida pelo Centro de Estudos Comparatistas da Faculdade de Letras da Universidade
de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com carga-horária 640 horas. Homologação da aprovação ad referendum.
APROVADO(A) por unanimidade. 3.5. Processo 23083.074904/2022-18, do servidor Álvaro Pereira do
Nascimento, homologação da aprovação ad referendum da Comissão Especial de Avaliação de PROMOÇÃO
FUNCIONAL para Classe E, com a denominação de Professor Titular da Carreira de Magistério Superior,
composta pelos seguintes docentes: Patrícia Maria Alves de Melo - SIAPE 400585 (UFAM), Hebe Maria da Costa
Mattos Gomes de Castro - SIAPE 0308162 (UFJF) e Martha Campos Abreu - SIAPE 310934 (UFF), na qualidade
de membros titulares, sob a presidência do primeiro(a), e os servidores Antonio Luigi Negro - SIAPE 134816
(UFBA), Norberto Osvaldo Ferreras - SIAPE 1341270 (UFF) e Vânia Maria Losada Moreira - SIAPE 1172989
(UFRRJ), na qualidade de membros suplentes. APROVADO(A) por unanimidade. 3.6. Processo 23083.075740
/2022-46, da servidora Daiane Estevam Azeredo, sobre docência voluntária no Departamento de História, na
disciplina TM 294 Estudos de História V, entre 08/12/2022 e 18/03/2023, aprovação, conforme determina a
deliberação nº 31, 29 de junho de 201, do CONSU. APROVADO(A) por unanimidade. 3.7. Homologação da
aprovação ad referendum da ação acadêmica intitulada Aula Inaugural - Semana de Integração do Curso de Direito-

 IM 2023-1. APROVADO(A) por unanimidade. 4. Processos Extra Pauta: 4.1. Processo 23083.018197/2023-61,
da servidora Marcia Denise Pletsch, AFASTAMENTO MÉDIA DURAÇÃO NO EXTERIOR para participar do
17º Programa de Internacionalização da Goethe Universität de Frankfurt/Alemanha como professora convidada de

 26/06/2023 a 13/07/2023 (30 horas). APROVADO(A) por unanimidade. 5. Assuntos Gerais. 5.1. Apresentação
da Presidente da Comissão de Curricularização da Extensão do Instituto Multidisciplinar, Professora Teresa
Cristina Mendonça, e recebimento de manifestação de interesse para a função de Vice-Presidente, que ficará a
cargo da professora Carla Regina Gomes. APROVADO(A) por unanimidade. 5.2. A Diretora Ana Carolina
Barboza comentou sobre a possibilidade de não coincidência da Semana de Integração e da Semana de
Licenciaturas dada a ocorrência de numerosos conflitos relacionados à infraestrutura. Houve uma série de debates
sobre o assunto. A Sra Ana Carolina apontou também a importância do zelo com os aparelhos de ar-condicionado.
5.3. A conselheira Laís Viana comentou sobre as dificuldades encontradas na alocação de salas devido a oferta de
um grande número de vagas em algumas disciplinas. Houve debates sobre o tema e apontou-se entre os
conselheiros que o edital da Pró-reitoria de Graduação teria destinado todas as vagas ociosas para as turmas de
primeiro período. 5.4. Algumas notícias de ataques e ameaças aos alunos de Instituições Federais foram
comentadas.  Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e dez minutos (15h10), o Senhor Encerramento:
Presidente encerrou a reunião, da qual, para constar, eu, Laís Viana Pinheiro, Secretária Administrativa do Instituto
Multidisciplinar, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e após lida, discutida e aprovada, pelo Senhor
Presidente e demais Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 07:59)
ADRIA RAMOS DE LYRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: ###049#4

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 11:27)
FABIO JOSE PAZ DA ROSA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: ###106#2

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 21:57)
FABIO PEREIRA CERDERA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

PPGPACS (12.28.01.00.00.00.22)

Matrícula: ###578#7

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 10:32)
LAIS VIANA PINHEIRO

SECRETARIO

SecAdmIM (12.28.01.00.00.92)

Matrícula: ###398#8

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 12:54)
LUIS GUILHERME ASSIS KALIL
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGH (12.28.01.00.00.00.03)

Matrícula: ###637#7

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 11:39)
MARCIA DENISE PLETSCH

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NAI-UFRRJ (12.28.01.00.00.00.00.79)

Matrícula: ###392#2

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 12:08)
MAURO GUIMARAES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGGeog (12.28.01.00.00.00.02)

Matrícula: ###423#3

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 11:54)
MICHELLE MUNIZ BRONSTEIN
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGAdm (12.28.01.00.00.97)

Matrícula: ###533#6

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 11:02)
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO

IM (12.28.01.32)

Matrícula: ###010#1

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 10:54)
RODRIGO COUTINHO ANDRADE

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: ###112#5

(Assinado digitalmente em 18/04/2023 13:48)
SARA ARAUJO BRITO FAZOLLO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: ###436#3

(Assinado digitalmente em 18/04/2023 15:07)
TALITA MENEZES DO NASCIMENTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

Matrícula: ###794#2

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 15:50)
UBIRATAM CARVALHO DE PAULA JUNIOR

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGCC (12.28.01.00.00.98)

Matrícula: ###426#4

(Assinado digitalmente em 18/04/2023 10:21)
VALERIA PRADO DE ARAGAO

AUX EM ADMINISTRACAO

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: ###552#2

(Assinado digitalmente em 18/04/2023 11:16)
WELINTON CONTE FERREIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

Matrícula: ###639#4

(Assinado digitalmente em 18/04/2023 11:07)
WILLIAM CLEBER DOMINGUES SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordGT (12.28.01.00.00.00.08)

Matrícula: ###224#6

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 16:22)
XIMENA ANTONIA DIAZ MERINO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGLport/e (12.28.01.00.00.00.04)

Matrícula: ###172#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 262 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 11/04/2023 2264197849

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf